XI. Quicumque item nobilitate sua per vim spoliati, hujuscemodi judicium sententiam excoperunt, ut in gynæcea aut linyphia contrusi, durum atque ærumnosum laborem perferrent, aut servi fisci haberentur, nihil ipsis proficiente pristino splendore natalium; hi et honorum quibus antea fruebantur, et libertatis prærogativa gaudentes, pristina dignitate recuperata, cum omni deinceps hilaritate vitam traducant. Sed et is qui libertatem servitute mutavit per injustam ac inhumanam venditoris audaciam, et qui sæpenumero insueta sibi ministeria deslevit, velut repentina mutatione servum se ex libero factum intelligens; nunc ex præcepto nostro pristinam recuperans libertatem, seipsum parentibus reddat, et labores homine libero dignos obeat: obsequiorum minime ipsi con-

B venientium quibus antea perfunctus est, memoria penitus ex animo deleta.

DE SUCCESSIONE BONORUM MARTYRUM ET CONFESSORUM, ET EORUM QUI RELEGATI FUERANT, ET QUORUM BONA IN FISCUM RELATA.

XII. Παρατίον δ' οὐδὲ τὸ τῶν οὐσιῶν δὲ ἄς ἕκαστοι κατὰ διαφόρους ἐστειρήθησαν προφάσεις. ἀλλ' εἴ τί τινες τὸν ἄριστον ὑποστάντες καὶ θεῖον ἀγῶνα τοῦ μαρτυρίου, ἀρόθῳ τε καὶ θαρσαλίᾳ τῆ γνώμῃ τῶν ὄντων ἐστειρήθησαν, καὶ ὁμολογηταὶ καταστάτες, τὴν αἰώνιον ἔλπίδα παρασκευάσαν ἐαυτοῖς ὅσοι τε μετακίσει κατανεγκασθέντες, ὅτι μὴ τοῖς διώκουσιν εἶξαν προδόντες τὴν πίστιν, τῶν ὄντων ἐστειρόντο καὶ αὐτοῖ· ἡ εἴ γέ τινες οὐδὲ κατα-

VALESII NOTÆ.

XII. Sed nec de facultatibus, quibus singuli varias ob causas nudati sunt, silere nos convenit. Proinde si qui egregium ac divinum martyrii certamen intrepidus ac fidenti animo subeuntes, bonis suis spoliati sunt: aut confessores effecti, æternorum sibi bonorum spem compararunt: seu qui ex patria migrare compulsi eo quod fidem suam prodendo persecutoribus cedere nolent, facultatibus ipsi quoque exuli

dicæο ἐλευθέρων ἄγειν σχολῆν. Quod confirmat Somenus in lib. 1 cap. 8, ubi hanc Constantini legem in compendium retulit. In codice Fuk. scriptum invenit ἐντίμως ἐλευθερίαν ἄγειν. Medicæus vero scriptum habet ἐντίμον ἐλευθέρων ἄγειν σχολῆν.

καὶ μὴ ὅσοι. Codex Medicæus habet καὶ μὴ καὶ ὅσοι. Ἀπὴν ἡ τε καὶ ἄθλιον. In codice Medicæo scriptum invenit λήθη καὶ. ex qua licet corrupta voce veram ac germanam hujus loci scripturam statim odoratus sum. Scribo igitur ἀθήη καὶ ἄθλιον. Quippe hujusmodi ministeria in gynæceis et tetrinis, insueta sunt hominibus ingenis. Idem codex πόνον habet, non κόπον.

Οὐδὲν αὐτῆς ἐπαρκεσίας. Rectius in codice Medicæo legitur οὐδὲν αὐτοῖς. Et paulo post, recte scribitur ex eodem libro καλοῖς ἐνευφρανόμενοι.

καὶ ὁ δουλείαν τῆςλευθερίας. Codex Medicæus vocem addit hoc modo: καὶ ὁ δουλείαν μὴ λευθερίας ἀλλαξάμενος, recte ni fallor. Duo enim hominum genera distinguit Imperator: quorum alii quidem nobiles gynæceis addicti fuerant, aut fiscalium prædiorum famuli facti, quæ nobilior erat servitus: alii autem viliores, privatis venundati. In codice Fuketiano legitur καὶ ὁ δουλείαν τὴν λευθερίαν ἀλλαξ'.

Πολίτου ἀπονεία. In codice Medicæo scribitur δήπου ἀπονεία. Intelligit autem audaciam et immanitatem judicis, qui hominem liberum ob veri nuntinis confessionem libertate spoliasset. In schedis Regis scriptum reperi πωλιτου. Fuk. habet πωλιτου.

Ἀποδυρόμενος. In codice Medicæo rectius legitur ἀποδυρόμενος.

ἄς πρότερον ἐμύχθησεν. Elegantius codex Medicæus ἄς προεμύχθησεν, et paulo post ἐκβαλὼν τῆς μνήμας. Quo modo in Regis etiam schedis legitur et in Fuket. codice. Porro ex his verbis satis apparet verum esse quod dixi, Constantinum hoc posteriore loco loqui de villioribus ac plebeis hominibus, qui sententia judicis venundati fuerant. Nam de prioribus quidem qui natalium splendore eminebant, ait Constantinus, pristinam dignitatem recuperare eis jam li-

C cere. Posteriores vero ad consueta liberis hominibus ministeria ac labores ablegat.

Δὲ ἄς ἕκαστοι. Scribe ex codice Medicæo ὡν ἕκαστοι κατὰ διαφόρους ἐστειρήθησαν προφάσεις. Et paulo post τὸν ἄριστον τε καὶ θεῖον ὑποστάντες ἀγῶνα. Sed neque in schedis Regis legitur hæc vox δὲ ἄς. Porro initium hujus periodi varie scriptum in libris veteribus invenit. Nam in Medicæo quidem codice legitur παρατίον δὲ οὐδὲ τὸ τῶν οὐσιῶν, etc. In schedis vero παρατίον δὲ οὐδὲ τὸ, etc. Turnebus in suo codice emendat παρατίον. In codice Fuk. scriptum invenit παρατίον δὲ οὐδὲ τὸ τῶν οὐσιῶν ὡν ἕκαστοι, etc. Sed et Regis codex habet παρατίον. Quare non dubiam quin hæc vera sit lectio, quam nescio cur Rob. Stephanus immutavit.

καὶ ὁμολογηταὶ καταστάτες. In codice Medicæo legitur εἴ τί τινες ὁμολογηταὶ καταστάτες, quod rectius esse non dubito. Cum enim antea locutus sit de martyribus, nunc de Confessoribus loquitur. Paulo post scribe ex eodem codice κατανεγκασθέντες ὅτι μὴ τοῖς διώκουσιν εἶξαν παρδόντες τὴν πίστιν, τῶν ὄντων ἐστειρόντο, etc.

ἡ εἴ γέ τινες οὐδὲ. Omisit hanc περιωπὴν Christophorus, eo quod nihil aliud quam superflua priorum repetitio videretur. Sed cum hæc verba etiam in codice Medicæo legantur, non temere expungenda sunt. Postquam enim Imperator locutus est de Martyribus, de Confessoribus, et de exulibus qui metu capitalis sententiæ in se prolatae, solum verterant, nunc de his agit, qui cum capitali sententia damnati non fuissent, bonis tamen spoliati fuerant. Hi enim non erant in numero Martyrum nec Confessorum; quippe qui ad judicium adducti non fuissent. Exules item non fuerant, sed in patria manentes, possessionibus suis per vim spoliati fuerant. Certe in hujus capituli titulo quatuor persone recensentur. Sed Christophorus quartus illos omisit. In sequenti tamen capite Imperator tres tantum personas recenset, his ultimis penitus prætermissis.

sunt : denique si qui capitali sententia minime damnati, bonorum tamen jacturam sustinuerunt : horum omnium hæreditatem proximis tribui jubemus. Porro, cum leges diserte præcipiant ut ex cognatis proximiores hæreditatem accipiant, facile est dignoscere cuienam hæreditas debeatur. Adhæc rationi consentaneum est ut ii ad successionem veniant, qui propinquiores erant futuri, si illi sua morte obiissent.

UT DEFICIENTIBUS COGNATIS ECCLESIA HÆREDITATEM CAPIAT, UTQUE LEGATA FIRMA MANEANT.

xiii. Quod si nullus cognatus supersit qui prout rationi consentaneum est hæreditatem capessat eorum quos supra memoravi, martyrum scilicet et confessorum, aut illorum qui ob hujusmodi causam ex patria migraverunt, cujusque loci Ecclesiam hæreditatem adire decernimus, nec defunctis uli quo molestum erit, si cujus gratia nullum non discrimen subierunt, eam ipsis hæredem habere contingat. Illud quoque necessario adjiciendum est, ut si qui ex supra memoratis aliquid de bonis suis cuilibet donaverint, ei dominium, prout æquum est, firmum ratumque permaneat.

UT QUI HUIUSMODI LOCA, ÆDES, HORTOS OCCUPAVERINT, EA RESTITUANT, EXCEPTIS FRUCTIBUS.

xiv. Porro, ut in præcepto nostro nulla ambages appareat, sed cuilibet in promptu sit id quod juris est percipere, omnes intelligant, sive fundum, sive ædes, sive hortum, sive aliud quid ex bonis eorum quos supra memoravi detinent, recte atque ordine se esse facturos, si seipsos uliro deferant, et rem abeque ulla dilatione restituant. Ac tametsi nonnulli haudquaquam ex justa possessionis causa magnos fructus earum rerum percipisse videantur, eos tamen fructus ab illis repeti minime æquum arbitramur.

QUOMODO SUPER HIS LIBELLOS DARI OPORTeat.

xv. Verum ipsi unde et quantos fructus collegerint

VALESII NOTÆ.

Διαγορευόντων τῶν νόμων τῶν ἀγχιστίων τοὺς ἐγγυτέρους. In successionebus intestatorum, lex proximum quemque ex agnatis ad hæreditatem vocat, si sui hæredes defuerint, ut docet Gaius in Institutionibus titulo decimo sexto. Hinc agnati legitimi heredes dicuntur in jure, eo quod his solis lex deferret hæreditatem. Cognati enim jure civili hæredes esse non poterant, sed jure tantum prætorio ad hæreditatem vocabantur, uti docent jurisconsulti. Porro in cognatis, is qui proximus erat hæreditatem capiebat, perinde ut in agnatis, sed difficultas est hoc loco, quinam intelligi debeant ἀγχιστίων vocabulo, utrum agnati an cognati. Certe si legum nomine leges 12 tabularum intelligamus, agnatos necesse erit intelligi. Sozomenus habet τοὺς ἐγγυτέρω γίνους.

Καὶ ὅτι. In codice Regio legitur καὶ ἔτι, quam scripturam in interpretatione mea sum secutus. Prius tamen in eo codice scriptum erat ὅτι, ac deinde recentiore manu emendatum est ἔτι.

Ὅτι οἶσαν καὶ οἰκίωτεροι, καὶ ἀνόματῶν χρησαμένων ἐπιών τῷ τέλει. In codice Mediceo legitur ὅτι οἶσαν οἰκίωτεροι. Est autem admodum obscurus hujus loci sensus. Christophorus quidem ita verit: *Et quod ratione etiam oportet eos succedere, qui sint domesticæ consuetudine conjunctionis, constat: præsertim cum illi ipsi martyres, non criminis ullius convicti, sed sua inducti voluntate mortem oppetiverint.* Sed nulla sunt in hac interpretatione reprehendenda. Primo enim ἀνόματων τέλος de martyribus dici non po-

test. Deinde non de solis martyribus hic sermo est, sed etiam de confessoribus et profugis, qui sua morte obierant. Itaque præstat hic vertere *sua et naturali morte.* Sic enim Græci loqui solent, et nominatim Eusebius noster, ni fallor. Denique οἰκίωτερος pessime interpretatus est *domesticæ consuetudine conjunctionis*, cum propinquiores significet. Totum igitur locum ita verto: *Rationi consentaneum est, ut hi ad successionem veniant, qui propinquiores erant futuri, si illis sua morte obiissent.* Conflinator autem nostra interpretatio, tum ex iis quæ supra dixi, tum ex eo quod dicit Imperator ὅτι οἶσαν οἰκίωτεροι, non vero οἶσαν. Per illos autem, intelligit martyres.

Ὅτι οἶσαν καὶ οἰκίωτεροι. Scribe ex codice Mediceo, οἶσαν ἔστι δὲ πάντως. Paulo ante idem codex scribit μίτη τῶν ὁμολογητῶν, rectius ut in cap. 35. Item μίτη τῶν μετοίκων μὲν τοι, τῶν, etc.

Προκίεσθαι γε μὴν. Mallem scribere προσκίεσθαι, ut Turnebus et Savilius emendarunt. Atque ita scribitur in codice Fuk. Paulo post in codice Mediceo legitur ὡς εἰ τῶν προσηρμένων τινος. Διὸ εἰ καὶ τὰ μάλιστα. In codice Mediceo legitur εἰ γὰρ καὶ τὰ μάλιστα φανεῖν ἔξ αὐτῶν τινος. Et paulo post idem codex habet καρπωσάμενοι, καὶ γίνεσθαι τούτων τὴν ἀπαίτησιν, etc. Oportet ut equidem censco. Est enim hoc secundum membrum periodi. Ultimum autem membrum est ὁμως γε μὴν, etc., quod in vulgatis editionibus male divulgatum est, et in sequens caput translatum.

Ὅτι οἶσαν καὶ οἰκίωτεροι. Scribe ex codice Mediceo, οἶσαν ἔστι δὲ πάντως. Paulo ante idem codex scribit μίτη τῶν ὁμολογητῶν, rectius ut in cap. 35. Item μίτη τῶν μετοίκων μὲν τοι, τῶν, etc.

Προκίεσθαι γε μὴν. Mallem scribere προσκίεσθαι, ut Turnebus et Savilius emendarunt. Atque ita scribitur in codice Fuk. Paulo post in codice Mediceo legitur ὡς εἰ τῶν προσηρμένων τινος. Διὸ εἰ καὶ τὰ μάλιστα. In codice Mediceo legitur εἰ γὰρ καὶ τὰ μάλιστα φανεῖν ἔξ αὐτῶν τινος. Et paulo post idem codex habet καρπωσάμενοι, καὶ γίνεσθαι τούτων τὴν ἀπαίτησιν, etc. Oportet ut equidem censco. Est enim hoc secundum membrum periodi. Ultimum autem membrum est ὁμως γε μὴν, etc., quod in vulgatis editionibus male divulgatum est, et in sequens caput translatum.